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VARIACIÓN MENSUAL IPC 2013  

ene-13 feb-13 mar-13 abr-13 may-13 jun-13 jul-13 ago-13 sep-13 oct-13 nov-13 dic-13

Presupuesto 0.50% 0.66% 0.46% 0.36% 0.22% 0.14% 0.05% 0.07% 0.12% 0.07% 0.13% 0.19%

Real 0.30% 0.44% 0.21% 0.25% 0.28% 0.23% 0.04% 0.08% 0.29% -0.26% -0.22% 0.26%
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Presupuesto Real
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VARIACIÓN ACUMULADA IPC 2013  

ene-13 feb-13 mar-13 abr-13 may-13 jun-13 jul-13 ago-13 sep-13 oct-13 nov-13 dic-13

Presupuesto 0.50% 1.15% 1.62% 1.99% 2.21% 2.35% 2.40% 2.47% 2.59% 2.66% 2.80% 3.00%

Real 0.30% 0.74% 0.95% 1.21% 1.49% 1.73% 1.77% 1.86% 2.16% 1.89% 1.67% 1.94%
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Presupuesto Real
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VARIACIÓN MENSUAL IPP 2013  

ene-13 feb-13 mar-13 abr-13 may-13 jun-13 jul-13 ago-13 sep-13 oct-13 nov-13 dic-13

Presupuesto 0.39% 0.59% 0.37% 0.35% 0.19% -0.01% 0.05% 0.06% 0.26% 0.17% 0.10% 0.15%

Real -0.05% 0.17% 0.37% -0.32% 0.19% 0.24% 0.00% 0.00% -0.16% -0.78% -0.26% 0.11%
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VARIACIÓN ACUMULADA IPP 2013  

ene-13 feb-13 mar-13 abr-13 may-13 jun-13 jul-13 ago-13 sep-13 oct-13 nov-13 dic-13

Presupuesto 0.39% 0.98% 1.35% 1.71% 1.90% 1.89% 1.94% 2.01% 2.27% 2.44% 2.54% 2.70%

Real -0.05% 0.12% 0.49% 0.17% 0.37% 0.60% 0.60% 0.60% 0.44% -0.34% -0.60% -0.49%
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TRM FIN DE MES 2013  

dic-12 ene-13 feb-13 mar-13 abr-13 may-13 jun-13 jul-13 ago-13 sep-13 oct-13 nov-13 dic-13

Presupuesto1,768.231,769.701,771.161,772.631,774.101,775.581,777.051,778.521,780.001,781.481,782.951,784.431,785.91

Real 1,768.231,773.241,816.421,832.201,828.791,891.481,929.001,890.331,935.431,914.651,884.061,931.881,926.83

1,768.231,769.701,771.161,772.631,774.101,775.581,777.051,778.521,780.001,781.481,782.951,784.431,785.91
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dic-12 ene-13 feb-13 mar-13 abr-13 may-13 jun-13 jul-13 ago-13 sep-13 oct-13 nov-13 dic-13
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DEVALUACIÓN ACUMULADA 2013  

dic-12 ene-13 feb-13 mar-13 abr-13 may-13 jun-13 jul-13 ago-13 sep-13 oct-13 nov-13 dic-13

Presupuesto 0.08% 0.17% 0.25% 0.33% 0.42% 0.50% 0.58% 0.67% 0.75% 0.83% 0.92% 1.00%

Real 0.28% 2.73% 3.62% 3.42% 6.97% 9.09% 6.91% 9.46% 8.28% 6.55% 9.26% 8.97%
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BALANCE GENERAL COMPARATIVO  

ACTIVO  
(Millones de Col$)  

11 

ACTIVOS VARIAC %

Efectivo 397,398                  975,961            578,563        145.59%

Fondos especiales 7,114                      7,752                638               8.97%

Inversiones temporales 259,406                  672,203            412,797        159.13%

Cuentas y documentos por cobrar 577,582                  642,452            64,870          11.23%

Inventarios 212,426                  100,183            (112,243)       -52.84%

Gastos pagados por anticipado 3,778                      7,044                3,266            86.45%

Otros activos 940                         12,979              12,039          1280.74%

 Total activo corriente 1,458,644              2,418,574        959,930       65.81%

Cuentas por Cobrar a Largo Plazo 93,457                    164,476            71,019          75.99%

Depositos Entregados en Administración 199,523                  177,589            (21,934)         -10.99%

Propiedades, Planta y equipo, Neto 3,493,970               3,753,482         259,512        7.43%

Inversiones Permanentes 1,767,332               1,810,915         43,583          2.47%

Intangibles 2,391,894               2,825,010         433,116        18.11%

Otros Activos, Neto 339,593                  312,805            (26,788)         -7.89%

Valorizaciones 4,945,317               5,348,411         403,094        8.15%

 Total activo no corriente 13,231,086            14,392,688      1,161,602    8.78%

Total activos 14,689,730             16,811,262       2,121,532     14.44%

dic-12 dic-13
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ACTIVO CORRIENTE    $959.930 
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ACTIVO NO CORRIENTE   $1.161.602     
 

CONCEPTO VALOR 

Impuesto IVA por cobrar y/o por recuperar. 

(Contugas-Calidda-Trecsa) 
      60.181  

Construcciones proyecto Trecsa     243.517  

Redes de distribución EEC 50.615 

Construcciones en curso EEB 36.354 

Obras de infraestructura para las concesiones en 

Perú. 
    433.116  

Valorizaciones de propiedades, planta y equipo e 

inversiones 
    403.094  



BALANCE GENERAL COMPARATIVO  

PASIVO Y PATRIMONIO  
(Millones de Col$)  

14 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS VARIAC %

Porción corriente de la deuda a largo plazo 259,393                  135,762            (123,631)       -47.66%

Cuentas y documentos por pagar 290,554                  318,998            28,444          9.79%

Obligaciones laborales 22,763                    25,776              3,013            13.24%

Ingresos recibidos para terceros 13,086                    17,159              4,073            31.12%

Pensiones de jubilación 36,895                    35,347              (1,548)           -4.20%

Pasivos estimados y provisiones 50,528                    65,259              14,731          29.15%

Otros pasivos 500                         9,464                8,964            1792.80%

 Total pasivo corriente 673,719                 607,765           (65,954)        -9.79%

Deuda a largo plazo 3,184,609               4,414,244         1,229,635     38.61%

Cuentas y documentos por pagar largo plazo 70,255                    13,815              (56,440)         -80.34%

Pensiones de jubilación, menos porción corriente 303,477                  297,930            (5,547)           -1.83%

Pasivos estimados y provisiones 85,333                    73,243              (12,090)         -14.17%

Impuesto diferido 161,731                  198,542            36,811          22.76%

Otros pasivos 13,602                    13,661              59                 0.43%

 Total pasivo no corriente 3,819,007              5,011,435        1,192,428    31.22%

Total pasivos 4,492,726               5,619,200         1,126,474     25.07%

INTERES MINORITARIO 1,202,345               1,386,102         183,757        15.28%

 Total patrimonio de los accionistas 8,994,659               9,805,960         811,301        9.02%

Total pasivos y patrimonio de los accionistas 14,689,730             16,811,262       2,121,532     14.44%

dic-12 dic-13
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PASIVO CORRIENTE    ($65.954) 
 

CONCEPTO VALOR 

Pago de obligaciones financieras (BBVA ï CAF ï 

Crédito Sindicado)  

   

(123.631

) 

Impuestos, acreedores, proveedores y anticipos.       

28.999  

Impuesto de renta y complementarios e industria y 

comercio. 

      

11.544  

Ingresos recibidos para terceros (Imp. de transporte y 

alumbrado público) 
4.073 

Provisión primas de seguro no devengadas. 
        

3.190  

Anticipos recibidos por derechos de conexión de 

clientes industriales. 

        

8.645  
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PASIVO NO CORRIENTE   $1.192.428     
 

CONCEPTO VALOR 

Emisión de Bonos (Calidda) ï Contugas (Crédito 

Sindicado) 

   

702.609  

Diferencia en cambio deuda 529.207 

Pago cuotas del impuesto al patrimonio.     

(37.597) 

Actualización cálculo actuarial pensiones de jubilación        

(5.587) 

Pagos derechos de conexión.       

(18.842) 

Actualización del impuesto diferido por diferencias entre 

los saldos fiscales y contables. 

    

36.811  



ESTADO DE RESULTADOS ACUM. 2012 VS. 2013  

INGRESOS, COSTOS Y GASTOS  
(Millones de Col$)  

17 

VARIAC %

INGRESOS OPERACIONALES 1,585,105                  1,958,521                 373,416               23.56%

Costo de Ventas: (823,680)                   (1,044,008)                220,328               26.75%

Utilidad Bruta 761,425                     914,513                    153,088               20.11%

GASTOS OPERACIONALES (202,907)                   (306,548)                   103,641               51.08%

Utilidad Operacional 558,518                     607,965                    49,447                 8.85%

Dividendos recibidos 524,542                     870,926                    346,384               66.04%

Intereses ganados 66,923                       61,861                      (5,062)                  -7.56%

Diferencia en cambio, utilidad (perdida) 219,365                     (219,917)                   (439,282)              -200.25%

Otros ingresos 73,172                       117,966                    44,794                 61.22%

INGRESOS NO OPERACIONALES 884,002                     830,836                    (53,166)                -6.01%

Gastos no operacionales (168,555)                   (157,085)                   (11,470)                -6.80%

Gastos Financieros (381,041)                   (231,251)                   (149,790)              -39.31%

Otros Gastos (11,234)                     (14,896)                     3,662                   32.60%

GASTOS NO OPERACIONALES (560,830)                   (403,232)                   (157,598)              -28.10%

Resultado no Operacional 323,172                     427,604                    104,432               32.31%

Utilidad antes de impuestos e Interés minoritario 881,690                     1,035,569                 

Impuesto de Renta (74,432)                     (127,849)                   53,417                 71.77%

Utilidad antes de Interés minoritario 807,258                     907,720                    

Interés Minoritario (116,557)                   (64,160)                     52,397                 -44.95%

Utilidad Neta 690,701                     843,560                    152,859               22.13%

dic-12 dic-13



ESTADO DE RESULTADOS ACUM. 2012 VS. 2013  

DETALLE INGRESOS , COSTOS Y GASTOS  
(Millones de Col$)  

18 

VARIAC %

INGRESOS OPERACIONALES 

Trasmisión de Energía 104,889                     105,673                    784                      0.75%

Distribución de Energía 283,813                     286,529                    2,716                   0.96%

Transporte de Gas Natural 702,309                     874,645                    172,336               24.54%

Distribución de Gas Natural 494,094                     691,674                    197,580               39.99%

INGRESOS OPERACIONALES 1,585,105                 1,958,521                 373,416               23.56%

Costo de Ventas:

Trasmisión de Energía (45,422)                     (47,384)                     1,962                   4.32%

Distribución de Energía (201,249)                   (215,488)                   14,239                 7.08%

Transporte de Gas Natural (252,521)                   (271,508)                   18,987                 7.52%

Distribución de Gas Natural (324,488)                   (509,628)                   185,140               57.06%

Costo de Ventas: (823,680)                   (1,044,008)               220,328               26.75%

dic-12 dic-13

COSTOS

VARIAC %

GASTOS OPERACIONALES

Trasmisión de Energía (7,455)                       (31,582)                     24,127                 323.64%

Distribución de Energía (39,607)                     (35,592)                     (4,015)                  -10.14%

Transporte de Gas Natural (52,209)                     (111,520)                   59,311                 113.60%

Distribución de Gas Natural (103,636)                   (127,854)                   24,218                 23.37%

GASTOS OPERACIONALES (202,907)                   (306,548)                  103,641               51.08%

dic-12 dic-13

GASTOS OPERACIONALES
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ESTADO DE RESULTADOS 

CONCEPTO Ene ς 
Dic 

2013 

Variació
n 2012 ς 

2013 

PRINCIPALES RUBROS AÑO 2013 

Utilidad 

Operacional 

607.965 49.447 Facturación por servicios de transporte y distribución de gas 

natural y costos de mantenimiento y reparación por 

ampliación de la infraestructura. 

Dividendos e 

intereses 

932.787 341.322 Dividendos recibidos $334.371; Rendimientos  6.183. 

Diferencia en 

Cambio (neta) 

(219.917)) (439.282) La devaluación para el año 2013 fue de ($158,60) pesos por 

dólar, lo cual incrementó la Obligaciones Financieras.  En 

menor medida incrementó la diferencia en cambio generada 

por cuentas por cobrar; inversiones permanentes Perú e  

Inversiones Renta Fija. 

Otros Ingresos 117.966 44.794 Recuperación de provisiones  $42.341 y utilidad en venta de 

activos, cuotas partes pensionales y compartibilidad 

pensional $2.353. 

Gastos de 

Administración 

157.085 (11.470) Amortizaciones $6.069 y honorarios y cuotas partes 

pensionales ($17.539). 

Gastos 

Financieros 

231.251 (149.790) Menores pagos por concepto de comisiones ($169.437) 

(principalmente Prima recompra de bono), intereses y 

penalidades por cancelación de deuda $28.301. 

Impuestos 127.849 53.417 Cálculo de provisión de impuesto de renta, efecto del 

impuesto diferido $24.585 y registro del impuesto para la 

equidad CREE (empresas colombianas) $25.408. 



 

EMPRESA DE ENERGÍA DE 

BOGOTÁ S.A. ESP 

 
INFORME DE ESTADOS FINANCIEROS 

INDIVIDUALES 

 

 

A 31 de diciembre de 2013 
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BALANCE GENERAL COMPARATIVO  

ACTIVO  
(Millones de Col$)  

21 

dic-12 dic-13 VARIACION %

          EFECTIVO 34,671 44,718 10,047 28.98%

          INVERSIONES TEMPORALES 176,342 321,302 144,961 82.20%

          CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 187,982 234,605 46,623 24.80%

          INVENTARIOS 10,095 9,014 -1,081 -10.71%

          GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 563 491 -72 -12.85%

           ACTIVO CORRIENTE 409,653 610,130 200,477 48.94%

          INVERSIONES ADMINISTRACIN LIQUIDEZ 0 276,858 276,858 100.00%

           CUENTAS POR COBRAR A LARGO PLAZO 667,817 724,763 56,945 8.53%

           PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 273,621 309,976 36,355 13.29%

           INVERSIONES PERMANENTES 4,733,906 5,163,198 429,292 9.07%

           DEPOSITOS ENTREGADOS EN ADMINISTRA 193,855 173,283 -20,572 -10.61%

           OTROS ACTIVOS 192,597 160,800 -31,797 -16.51%

           VALORIZACIONES 4,306,279 4,448,203 141,924 3.30%

           ACTIVO NO CORRIENTE 10,368,075 11,257,081 889,005 8.57%

           ACTIVO 10,777,728 11,867,211 1,089,483 10.11%



BALANCE GENERAL COMPARATIVO  

PASIVO Y PATRIMONIO  
(Millones de Col$)  

22 

dic-12 dic-13 VARIACION %

           PORCIÓN CORRIENTE DEUDA CORTO PLAZO 60,604 23,893 -36,711 -60.58%

           CUENTAS POR PAGAR 28,657 39,506 10,849 37.86%

           OTRAS CUENTAS POR PAGAR DE C.P. 246 145 -101 -41.09%

           OBLIGACIONES LABORALES 4,443 5,539 1,096 24.66%

           PENSIONES DE JUBILACION C.P. 26,179 24,711 -1,468 -5.61%

           BENEFICIOS COMPLEMENT. A PENSIONES 4,256 4,256 0 0.00%

           PASIVOS ESTIMADOS 1,093 1,628 536 49.04%

           PASIVO CORRIENTE 125,478 99,678 -25,800 -20.56%

           DEUDA LARGO PLAZO 1,280,755 1,623,456 342,700 26.76%

           OTROS PASIVOS DE L.P. 32,961 45,290 12,329 37.40%

           CUENTAS POR PAGAR DE L.P. 19,607 0 -19,607 -100.00%

           PENSIONES DE JUBILACION L.P. 216,387 210,595 -5,792 -2.68%

           BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS A PENSI 31,263 28,906 -2,357 -7.54%

           PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES 76,617 53,326 -23,291 -30.40%

           PASIVO NO CORRIENTE 1,657,591 1,961,573 303,982 18.34%

           TOTAL PASIVO 1,783,069 2,061,251 278,181 15.60%

          PATRIMONIO 8,994,659 9,805,960 811,301 9.02%

          TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 10,777,728 11,867,211 1,089,483 10.11%
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ACTIVO CORRIENTE    $200.477 



24 

DIVIDENDOS RECIBIDOS AÑO 2013    $790.007 

CONCEPTO VALOR 

EMGESA 390.129 

CODENSA 257.585 

GAS NATURAL 
62.471 

RED DE ENERGIA DEL PERU 
61.148 

ELECTRIFICADORA DEL META 5.857 

DECSA (EEC) 4.538 

ISA 
3.310 

ISAGEN 
4.762 

BANCO POPULAR 
206 
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ACTIVO NO CORRIENTE    $889.005 



26 

VALORIZACIONES INVERSIONES 

INVERSIONES VALO
R 

EMGESA 43.896 

REP (44.89

0) 

CTM 21.056 

EMSA 755 

GAS NATURAL 8.479 

BANCO 

POPULAR 

373 

ISAGEN 51.547 

CODENSA 14.127 

ISA (16.61

5) 

TOTAL 78.73

0 
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PASIVO CORRIENTE    $(25.800) 
 

CONCEPTO VALOR 

Pago de obligaciones financieras 

locales 

$ (50.028) 

Vinculados económicos 1.558 

Pago intereses obligaciones financieras 

KFW 

(699) 

Causación gastos financieros 2.709 

Cuentas por pagar (Proveedores y 

contratistas) 

6.460 

Impuestos por pagar 2.856 
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PASIVO NO CORRIENTE   $303.982     
 

CONCEPTO VALOR 

Diferencia en cambio obligaciones 

financieras L.P 

$ 107.601 

Reapertura del bono (US 139 millones) 272.833 

Amortización a capital crédito CAF (13.762) 

Calculo actuarial actualización L.P. (5.792) 

Impuesto diferido 7.836 

Cálculo actuarial prestaciones adicionales (2.357) 

Prima reapertura del bono 4.638 

Pago impuesto al patrimonio (19.607) 

Pasivos estimados y provisiones (litigios) (3.295) 



ESTADO DE RESULTADOS  

INGRESOS, COSTOS Y GASTOS  
(Millones de Col$)  

34 

 REAL  PTO DIFER. R / P %  REAL  PTO R / P %
10,496    10,030 466          5% INGRESOS DE OPERACIÓN 105,672     105,612     0%

5,387      4,290    1,096      26% COSTOS DE PRODUCCIÓN 47,384        50,857        -7%

5,109      5,739    -630         -11% UTILIDAD BRUTA 58,288        54,755        6%

14,987    1,749    13,238    757% GASTOS ASIGNADOS 23,734        9,734          144%

-9,878     3,990    -13,868  -348% RESULTADO DE OPERACIÓN 34,554        45,021        -23%

52,551    7,286    45,265    621% DIVIDENDOS E INTERESES GANADOS 881,635     828,025     6%

974          787        187          24% DIFERENCIA EN CAMBIO (NETA) -24,403      8,921          -374%

-4,615     13,183 -17,798  -135% UTILIDAD METODO DE PARTICIPACIÓN 166,300     193,771     -14%

40,034    418        39,616    9475% INGRESOS VARIOS 57,431        16,957        239%

88,944    21,674 67,270    310% TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES 1,080,964 1,047,673 3%

9,507      13,088 -3,581     -27% GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 125,248     146,608     -15%

7,881      7,501    380          5% GASTOS FINANCIEROS 90,529        101,395     -11%

29,004    3,594    25,410    707% METODO PARTICIP PATRIM (GASTO) Y EXTRAORD.43,908        45,129        -3%

46,392    24,184 22,208    92% TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES 259,684     293,132     -11%

42,552    -2,510  45,062    -1795% RESULTADO ACTIVID. NO OPERAC. 821,279     754,541     9%

32,674    1,481    31,194    2107% UTILIDAD  ANTES  DE  IMPUESTOS 855,833     799,563     7%

304          262        42             16% PROVISIÓN IMPUESTO DE RENTA 12,274        3,147          290%

32,370    1,218    31,152    2557% UTILIDAD DEL EJERCICIO 843,560     796,416     6%

 MENSUAL DICIEMBRE 2013 
 CONCEPTO 

 ACUM.  DICIEMBRE 2013 



ESTADO DE RESULTADOS ACUM. 2012 VS. 2013  

INGRESOS, COSTOS Y GASTOS  
(Millones de Col$)  
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2012 2013  Var. $ %
INGRESOS DE OPERACIÓN 104,889  105,672     784           0.7%

COSTOS DE PRODUCCIÓN 45,422    47,384       1,962        4.3%

UTILIDAD BRUTA 59,467    58,288       -1,179      -2.0%

GASTOS ASIGNADOS 8,239       23,734       15,496     188.1%

OTROS INGRESOS -            -               -            0.0%

 RESULTADO DE OPERACIÓN 51,229    34,554       -16,675    -32.5%

DIVIDENDOS E INTERESES GANADOS 571,171  881,635     310,464   54.4%

DIFERENCIA EN CAMBIO (NETA) 19,524    -24,403      -43,927    -225.0%

UTILIDAD METODO DE PARTICIPACIÓN 239,534  166,300     -73,234    -30.6%

INGRESOS VARIOS 64,052    57,431       -6,622      -10.3%

TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES 894,281  1,080,964 186,682   20.9%

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 142,753  125,248     -17,505    -12.3%

GASTOS FINANCIEROS 94,966    90,529       -4,437      -4.7%

METODO PARTICIP PATRIM (GASTO) Y EXTRAORD.14,903    43,908       29,005     194.6%

TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES 252,622  259,684     7,062        2.8%

 RESULTADO ACTIVID. NO OPERAC. 641,659  821,279     179,620   28.0%

UTILIDAD  ANTES  DE  IMPUESTOS 692,888  855,833     162,946   23.5%

PROVISIÓN IMPUESTO DE RENTA 2,187       12,274       10,087     461.3%

UTILIDAD DEL EJERCICIO 690,701  843,560     152,859   22.1%

 CONCEPTO 
 ACUMULADO  DICIEMBRE 



INDICADORES 2013  
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DESCRIPCIÓN mar-13 jun-13 sep-13 dic-13

LÍQUIDEZ 2.20 3.64 3.06 6.12

VALOR INTRÍNSECO $969.63 $970.42 $1,015.38 $1,068.05

RENTABILIDAD ACTIVO 8.26% 7.37% 7.41% 7.11%

RENTABILIDAD PATRIMONIO 11.28% 9.82% 9.83% 9.41%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 19.92% 18.29% 17.66% 17.37%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO FINANCIERO 12.18% 12.82% 12.43% 13.88%

UTILIDAD OPERACIONAL ($MILLONES) 13,198 24,724 36,595 34,554

RESULTADO NETO ($MILLONES) 767,244 718,900 784,297 843,560

PORTAFOLIO ACCIONARIO ($MILLONES) 4,841,350 4,887,578 4,983,718 5,163,198

VALORIZACIONES INVERSIONES PERMANENTES 3,563,686 3,593,306 3,937,816 4,130,764

PORTAFOLIO RENTA FIJA ($MILLONES) 206,202 183,959 170,158 321,302

CÁLCULO ACTUARIAL ($MILLONES) 244,358 246,150 247,942 235,306



EVOLUCIÓN EBITDA  
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UDM: Últimos Doce Meses. 
* EBITDA Consolidado Ajustado. Cálculo trimestral según formulación del Offering Memorandum del Bono EEB 2021. 

Indicador dic-12 ene-13 feb-13 mar-13 abr-13 may-13 jun-13 jul-13 ago-13 sep-13 oct-13 nov-13 dic-13

EBITDA individual (mensual) 5,023       7,656     6,488     754,847    4,715     19,788   4,754       6,490     6,246         5,290         5,791         5,936         50,369        

EBITDA individual (UDM) 569,536    567,060 569,522 824,699    822,556 835,196 832,454    831,735 831,660      830,493      832,360      833,025      878,371      

EBITDA consolidado (UDM)* 1,279,394 1,604,916 1,621,817 1,668,543   1,775,908   



 

 

 
EMPRESA DE ENERGÍA DE BOGOTÁ 

 

PROYECTO DE DISTRIBUCION DE 

UTILIDADES  

EJERCICIO 2013  

 

 

Enero 1Á a Diciembre 31 de 2013 



ANTECEDENTES 
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Dentro del presupuesto aprobado por la Junta Directiva para el 2014 se contemplan 

inversiones por aproximadamente COP $5.0 billones, dentro de los cuales se incluye 

expansión, proyectos de transmisión, movilidad eléctrica, entre otros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Por lo anterior, se hace necesario continuar con una política de dividendos prudente que 

atienda de manera adecuada a sus accionistas y a su vez permita soportar el crecimiento 

sostenible de la empresa. 

 

 

Cifras en millones

EXPANSIÓN COP 4,491,810

INVERSIÓN PEC COP 501,197

OTROS PROYECTOS COP 16,565

TOTAL COP 5,009,572



FLUJO DE CAJA 
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FLUJO DE CAJA 2014

Ingresos Operacionales 110,116                              

Ingresos por Dividendos 1,176,277                           

Gastos operacionales 227,812                              

Otros ingresos 19,540                                 

Flujo de Caja Operacional   (1) 1,078,122                           

Expansión 4,491,810                           

Inversión 517,762                              

Flujo de Caja Inversión   (2) 5,009,572                           

Flujo de Caja Libre   (1)-(2) = (3) (3,931,450)                         

Ingresos Financieros 47,942                                 

Gastos Financieros y comisiones 210,810                              

Recaudo CxC Vinculadas 718,215                              

Desembolso Obligaciones Financieras 3,622,134                           

Amortización Obligaciones Financieras 29,971                                 

Flujo de Caja Deuda   (4) 4,147,510                           

Dividendos   (5) 468,975                              

FLUJO DE CAJA NETO   (3)+(4)-(5) = (6) (252,914)                             

Caja Inicial 279,100                              

Caja Final 26,186                                 

Variación en Caja (252,914)                             

La Junta 
Directiva aprobó 

para el 
presupuesto 

2014 una 
distribución de 
dividendos por 

$440,696 
millones. Sin 
embargo el 
proyecto de 

distribución está 
por $468,975 

millones, lo que 
implica un 

aumento del 
6.4%. 



PROYECTO DE DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES 
ENERO - DICIEMBRE DE 2013 
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CONCEPTO DEL ESTADO DE RESULTADOS  $ 

Ingresos Operacionales 105.672.274.501     

Costos de Producción (47.383.924.583)     

Gastos Operacionales de Administración (23.734.259.316)     

RESULTADO OPERACIONAL 34.554.090.602       

Ingresos No Operacionales 939.066.005.584     

Método de Participación 166.300.151.595    

Pérdida Diferencia en Cambio (24.402.558.838)     

Gastos No Operacionales (259.684.267.888)   

RESULTADO NO OPERACIONAL 821.279.330.453    

Utilidad (pérdida) antes de Impuestos 855.833.421.055    

Provisión impuesto de renta (12.273.619.000)     

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 843.559.802.055     
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PROYECTO DE DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES 
ENERO - DICIEMBRE DE 2013 
 
 

USOS DE LA UTILIDAD $

Utilidad del ejercicio 843.559.802.055     

Reserva Artículo 130 del Estatuto Tributario (7.267.150.117)       

Reserva Ocasional - Método de Participación (Decreto 2336 de 1995) (166.300.151.595)   

Reserva Ocasional para Proyectos de Expansión (201.017.978.315)   

A DISPOSICION DE LA ASAMBLEA 468.974.522.028     

Los dividendos crecen un 16% en comparación con el año 2012, cuyo monto 
ascendió a $403,605 millones. 
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PROYECTO DE DISTRIBUCIÓN DE UTILIDADES 
ENERO - DICIEMBRE DE 2013 
 
 

DIVIDENDO POR ACCION 

UTILIDADES DEL PERÍODO  $ 468.974.522.028             

NÚMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN 9.181.177.017                 

DIVIDENDO POR ACCIÓN  $ 51,08                                

CRONOGRAMA DE PAGOS 

Fecha de pago
Cuota de 

Dividendo
Valor Total

Mayo 27 de 2014 (Accionistas Minoritarios) 51,08            111.253.036.184       

Junio 19 de 2014 (Distrito) 25,54            178.860.742.922       

Noviembre 25 de 2014 (Distrito) 25,54            178.860.742.922       

468.974.522.028       
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GRUPO DE COMPARABLES 
 
 

EEB 2010 2011 2012 2013 2014p Crec. / Prom.

Utilidad Neta 1,090,584                  305,294                      690,701                      843,560                      

Dividendos 291,538                      704,350                      319,964                      403,605                      469,000             12.6%

Payout 40.3% 64.6% 104.8% 58.4% 55.6% 64.7%

ISA 2010 2011 2012 2013 2014p Crec. / Prom.

Utilidad Neta 343,896 336,776 272,938

Dividendos 177,228 190,521 198,274 208,243 5.5%

Payout 56.3% 55.4% 58.9% 76.3% 61.7%

ETB 2010 2011 2012 2013 2014p Crec. / Prom.

Utilidad Neta 121,718                      215,172                      262,830                      

Dividendos 127,975 69,881 59,011 80,000 -14.5%

Payout 63.1% 57.4% 27.4% 30.4% 44.6%

Ecopetrol 2010 2011 2012 2013 2014p Crec. / Prom.

Utilidad Neta 8,346,097                  15,488,333                14,972,950                

Dividendos 3,682,999 5,961,921 12,335,010 11,964,959 34.3%

Payout 70.1% 71.4% 79.6% 79.9% 75.3%

Dentro del 
grupo de 

comparables 
EEB  presenta el 

mayor 
crecimiento de 

dividendos en el 
período de 

análisis. De igual 
manera cuenta 
con uno de los 

payout más 
altos. 

 
Payout = 

(Dividendos / 
Utilidad del ejer. 

Anterior) 
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SENSIBILIDAD 
 
 

USOS DE LA UTILIDAD $ $ $ $

Utilidad del ejercicio 843,559,802,055     843,559,802,055          843,559,802,055    843,559,802,055     

Reserva legal (Esta constituida por el  50% del Capital Suscrito y Pagado) -                          -                               -                         -                           

Reserva Artículo 130 del Estatuto Tributario (7,267,150,117)       (7,267,150,117)            (7,267,150,117)      (7,267,150,117)        

Reserva Ocasional - Método de Participación (Decreto 2336 de 1995) (166,300,151,595)   (166,300,151,595)        (166,300,151,595)  (166,300,151,595)    

Reserva Ocasional - Diferencia en Cambio -                          -                               -                         -                           

Reserva Ocasional para Proyectos de Expansión (210,933,649,493)   (168,700,235,215)        (126,558,632,707)  (84,325,218,429)      

A DISPOSICION DE LA ASAMBLEA 459,058,850,850     501,292,265,128          543,433,867,636    585,667,281,914     

% Reserva / Utilidad Neta 25% 20% 15% 10%



6. Informe del Revisor Fiscal 



7. Nombramiento Revisor Fiscal 

2014 

 



Nombramiento Revisor Fiscal 2014 

1. El Revisor Fiscal fue designado en la Asamblea General del 2012 para los periodos de 

2012 y 2013 

 

2. El actual contrato vence el próximo 9 de junio de 2014. 

 

3. Se abrió la Solicitud Privada de Ofertas 3000001077 el 18 de febrero de 2014 a la cual se 

invitó las siguientes firmas : 

 

Å Deloitte & Touche 

Å E&Y 

Å PwC 

 

4. La fecha establecida para recepción de ofertas es el 26 de febrero de 2014. 

 

5. Se solicita una comisión de Junta Diretiva para evaluar los resultados del proceso que 

debe ser presentada en la Asamblea General de Accionistas. 



8. Informe de Auditoría Externa 

de Gestión y Resultados 

 



Empresa de Energía de 
Bogotá S.A. ESP  - EEB 
 
Reporte Avance AEGR 2013  

 
KPMG Advisory Services  
 
Febrero 2014 
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